
Comune di Ravenna
Area:  AREA SVILUPPO ECONOMICO TURISMO E SPORT   
Servizio proponente: UFFICIO SPORT 
Dirigente: Stefano Savini
Cod. punto terminale: SPORT  

Ravenna, 07/04/2025
Fascicolo: N.58/2025  
Classifica: 4.8  
N.° proposta: 876

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 801/2025

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA INFORMALE PER L¿AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE CAMPO DI ATLETICA LEGGERA MARFOGLIA SITO IN VIA FALCONIERI N. 25 
RAVENNA (RA) PER ANNI 5 (CINQUE). PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n. 672 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

triennale 2025/2027;
 il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni 

assegnate all’Ufficio Sport;
 in attuazione del vigente “Regolamento d'uso e gestione impianti sportivi” del Comune di Ravenna, si è provveduto ad indire una 

procedura di gara  per la concessione in uso e gestione dell'impianto sportivo classificato di tipo C);   
 dal 20.02.2025 al 06.03.2025 è stato pubblicato, all'Albo pretorio (P.g. n. 35390/2025) e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del Comune di Ravenna, un avviso di indagine di mercato finalizzato all’individuazione  di  soggetti interessati ad 
una successiva procedura selettiva tesa alla concessione in uso e gestione dell'impianto sportivo campo di atletica leggera 
“Marfoglia” sito in via Falconieri n. 25 Ravenna (Ra);

- la concessione precedente, contratto Reg. 227 del 23/01/2019 PG n. 180271/2018, è scaduta il 06/11/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 2547 del 23/10/2023, nelle more dell'espletamento delle procedure per l’individuazione 
di un nuovo affidatario e per permettere il regolare svolgimento delle attività sportive delle società colpite dall’alluvione e 
degli studenti di alcuni Istituti scolastici provinciali di Ravenna e ai fini della conservazione dei luoghi, veniva prorogata la 
concessione suddetta a favore dell’ A.S.D. Academy Ravenna Athletics, con decorrenza fino al 15/06/2024;

- con determinazione dirigenziale n. 1456 del 20/06/2024, al fine di consentire lo svolgimento dei lavori di messa a norma 
dell’impianto, in ottemperanza di quanto previsto dal Ministero dell’Interno – Ufficio Polizia Giudiziaria protocollo 
dipvvf.COM-RA.REGISTRO UFFICIALE.U.0009225.18-06-2024, veniva prorogata la concessione suddetta a favore dell’ 
A.S.D. Academy Ravenna Athletics, con decorrenza fino al 31/12/2024;

- con determinazione dirigenziale n. 3206 del 18/012/2024, al fine di consentire il completamento dei lavori di messa a 
norma dell’impianto, in ottemperanza di quanto previsto dal Ministero dell’Interno – Ufficio Polizia Giudiziaria protocollo 
dipvvf.COM-RA.REGISTRO UFFICIALE.U.0009225.18-06-2024, veniva prorogata la concessione suddetta a favore dell’ 
A.S.D. Academy Ravenna Athletics, con decorrenza fino al 31/05/2025;

Atteso che:

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da STEFANO SAVINI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 801 del 07/04/2025  esecutiva dal 07/04/2025.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




 con determinazione del Dirigente dell'Ufficio Sport n. 612/2025 del 19/03/2025, si stabiliva di avviare una procedura di 
gara informale, previa consultazione degli operatori individuati sulla base dell'indagine di mercato per la concessione in uso e 
gestione dell'impianto sportivo di tipo C) ampo di atletica leggera “Marfoglia” sito in via Falconieri n. 25 Ravenna (Ra) per anni 5 
(cinque) dalla data dell'affidamento la cui stima del valore economico complessivo ammonta ad € 250.000,00;
 per l’impianto sportivo in oggetto viene stabilito dal vigente “Regolamento d'uso e gestione impianti 
sportivi” del Comune di Ravenna il riconoscimento di un contributo di gestione a favore del concessionario, da cui 
si evince pertanto che si tratta di impianto senza rilevanza economica;

- con la suddetta determinazione si stabiliva che la scelta del contraente avvenisse tramite il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata nel miglior rapporto qualità/prezzo;

– in data 21/03/2025 venivano inviate lettere di invito PG n. 61301, PG n. 61298 e PG 61291 mediante PEC, agli 
operatori che avevano risposto all’avviso di indagine di mercato  pubblicato sul profilo committente del Comune di Ravenna  dal 
20.02.2025 al 06.03.2025;
– nel disciplinare di gara/lettera invito era individuato quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 07/04/2025 
ore 12:30;

Preso atto che alla scadenza del termine non sono pervenute offerte;
Rilevata la necessità, a seguito delle risultanze della procedura sopra descritta, di prendere atto dell'esito della gara;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione nuova modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e 
al Capo Area di competenza;
Visti gli art. 107 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il 
Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina dei Contratti;
Per quanto sopra esposto,

DETERMINA
1) di dare atto, per le ragioni esposte in premessa, che relativamente alla procedura in oggetto non è stata presentata alcuna offerta;
2) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art. 37 comma 2) del D.Lgs. 33/2013 sull'apposita pagina 
dell'Amministrazione trasparente;
3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Stefano Savini.

 

 

   IL DIRIGENTE

Stefano Savini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da STEFANO SAVINI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 801 del 07/04/2025  esecutiva dal 07/04/2025.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________



